

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年11月6日

上場会社名 株式会社マルタイ 上場取引所 福
 コード番号 2919 URL <https://www.marutai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川島 英広
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 秋吉 光悟 TEL 092-807-0711
 半期報告書提出予定日 2025年11月7日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	4,576	△2.3	203	△35.9	237	△31.2	169	△27.6
2025年3月期中間期	4,684	5.7	317	178.2	345	122.7	233	126.9

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	88.71	—
2025年3月期中間期	122.45	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	13,095	10,020	76.5
2025年3月期	13,600	9,892	72.7

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 10,020百万円 2025年3月期 9,892百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,700	1.0	500	△21.3	550	△20.7	380	△21.7	198.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	1,922,000株	2025年3月期	1,922,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	11,280株	2025年3月期	11,220株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	1,910,747株	2025年3月期中間期	1,910,780株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
3. 補足情報	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善を背景に、景気は緩やかに回復いたしました。

しかしながら、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクの高まりから、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、原材料価格の高騰や人件費、物流費の上昇に伴う商品価格の値上げが継続される中、消費者の節約志向や低価格志向が高まり、引き続き厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような状況の中で、棒ラーメンの販売は順調に推移しましたが、天候その他の理由によりカップ麺、皿うどんの販売が伸び悩んだため、売上高は4,576百万円(前年同期比2.3%減)となり、損益面につきましては、営業利益は203百万円(前年同期比35.9%減)、経常利益は237百万円(前年同期比31.2%減)、中間純利益は169百万円(前年同期比27.6%減)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ504百万円減少しました。これは主に有価証券が500百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ633百万円減少しました。これは主に支払手形及び買掛金が239百万円、未払金が153百万円及び長期借入金が144百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,398,082	1,639,682
受取手形及び売掛金	2,603,119	2,431,053
有価証券	1,500,000	1,000,000
商品及び製品	388,735	332,833
仕掛品	65,465	74,453
原材料及び貯蔵品	127,244	133,462
その他	127,299	120,674
流動資産合計	6,209,946	5,732,159
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,844,833	2,762,621
機械及び装置(純額)	1,465,935	1,392,452
土地	1,616,618	1,616,618
建設仮勘定	22,000	40,100
その他(純額)	193,026	182,685
有形固定資産合計	6,142,414	5,994,477
無形固定資産	172,885	186,630
投資その他の資産		
投資有価証券	940,054	1,045,668
その他	134,943	136,452
投資その他の資産合計	1,074,997	1,182,121
固定資産合計	7,390,297	7,363,230
資産合計	13,600,243	13,095,389

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,296,071	1,056,327
1年内返済予定の長期借入金	288,000	288,000
未払金	710,080	557,007
未払法人税等	180,628	99,412
賞与引当金	89,521	124,661
その他	122,972	70,580
流動負債合計	2,687,273	2,195,989
固定負債		
長期借入金	680,000	536,000
繰延税金負債	135,074	157,867
退職給付引当金	150,580	150,003
役員退職慰労引当金	37,310	18,198
資産除去債務	7,777	7,777
その他	9,881	8,918
固定負債合計	1,020,625	878,765
負債合計	3,707,898	3,074,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	5,541,009	5,595,862
自己株式	△32,586	△32,828
株主資本合計	9,487,765	9,542,375
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	404,580	478,258
評価・換算差額等合計	404,580	478,258
純資産合計	9,892,345	10,020,634
負債純資産合計	13,600,243	13,095,389

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,684,425	4,576,691
売上原価	3,253,163	3,237,568
売上総利益	1,431,261	1,339,123
販売費及び一般管理費	1,113,739	1,135,670
営業利益	317,521	203,453
営業外収益		
受取利息	263	3,587
受取配当金	13,004	15,626
その他	15,858	15,738
営業外収益合計	29,126	34,952
営業外費用		
支払利息	1,414	1,073
その他	34	0
営業外費用合計	1,449	1,074
経常利益	345,198	237,331
特別利益		
固定資産売却益	24	72
投資有価証券売却益	—	8,782
特別利益合計	24	8,855
特別損失		
固定資産除却損	0	111
特別損失合計	0	111
税引前中間純利益	345,223	246,074
法人税、住民税及び事業税	129,494	87,506
法人税等調整額	△18,250	△10,931
法人税等合計	111,243	76,575
中間純利益	233,979	169,499

(3) 中間財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	1,603,990	34.3	1,693,421	37.0	89,431	5.6
皿うどん	1,270,410	27.1	1,207,282	26.4	△63,127	△5.0
カップめん	1,592,907	34.0	1,487,122	32.5	△105,785	△6.6
袋めん	205,958	4.4	175,314	3.8	△30,643	△14.9
その他	11,157	0.2	13,549	0.3	2,392	21.4
合計	4,684,425	100.0	4,576,691	100.0	△107,733	△2.3